Page 241. "*The talk between*," &c.]—Here Foxe resumes his quotation of Grafton, suspended at p. 220.

Page 243, line 5.]—The subject of prince Henry's coronation, by Roger, archbishop of York, is involved in some obscurity, owing doubtless to the pope's duplicity. Rymer gives a letter of pope Alexander III., directed to Roger, archbishop of York, forbidding him to crown the king's son, as being the exclusive prerogative of the archbishop of Canterbury, dated *Cisvinarium*, 4 Cal. Martii, an. 16 Hen. II. (ex *Labbei Conc.* tom. x. 1219). Another to the same, stating that it was unlawful for any, and forbidding any, to crown or anoint the kings of England, except the archbishop of Canterbury (ex *Bibl. Cotton. Vesp.* c. xiv. 128). Also another to the same, and to Hugh, bishop of Durham, suspending them for having crowned the king, dated *Ferentini*, vi. Cal. Oct. (ex *Hovedeno*). Also a letter to Becket, dated *Anagni*, 4 November, ordaining for ever that none shall crown or anoint the kings of England, except the archbishop of Canterbury. Also a suspension (without date) of the bishops of London, Salisbury, Exeter, Chester, Rochester, St. Asaph, and Landaff, for their share in it. (Ex *Bibl. Cotton. Vesp.* c. xiv. fol. 1286.)

It is certain, however, that a bull, giving Roger permission to perform the ceremony, is found in three MSS., though omitted from the collection of letters made by Lupus under the pope's eye. It is as follows (the Italics are not in the original):—"Alexander Papa Rogero Eboracensi Archiepiscopo.—Quanto per carissimum filium nostrum, Henricum illustrem Anglorum Regem, ampliora commoda et incrementa in hujus necessitatis articulo ecclesie Dei pervenisse noscuntur, et quanto nos eum pro sue devotionis constantia majori affectione diligimus et cariorum in nostris visceribus retinemus, tanto ad ea que ad honorem incrementum et exaltationem ipsius et suorum cognoscimus pertinere libentius et promptius aspiramus. Inde est utique, quod, ad ejus petitionem, dilectum filium nostrum Henricum, primogenitum filium suum, communicato fratrum nostrorum consilio, ex auctoritate Beati Petri ac nostra concedimus in Anglia coronandum. Quoniam igitur hoc ad officium tuum pertinet, fraternitati vestre per Apostolica Scripta mandamus, quatenus, cum ab eodem filio nostro rege propter hoc fueris requisitus, coronam memorato filio suo ex auctoritate sedis Apostolicæ imponas, et nos quod a te exinde factum fuerit ratum ac firmum decernimus permanere. Tu vero debitam ei subjectionem et reverentiam, salvo in omnibus patris sui mandato, exhibeas et alios similiter commoneas exhibere."—*Lambeth MS.* fol. 216 b and 247 a; *Cotton MS. Claudius*, b. 11. lib. 2, fol. 288; and *Bodleian MS.*